

ALTERAÇÃO DO EDITAL N° 4/2023/VLH - CGAB/IFRO

PROCESSO SEI N° 23243.001556/2023-61
DOCUMENTO SEI N° 1849478

EDITAL N° 4/2023/VLH - CGAB/IFRO, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023

PROCESSO SEI N° 23243.001556/2023-61

DOCUMENTO SEI N° 1848289

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS VILHENA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, por meio do Departamento de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação – DEPEP, **TORNA PÚBLICO a alteração do Edital N° 4/2023/VLH - CGAB/IFRO DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023, sobre o Processo Seletivo para o preenchimento de vagas remanescentes para o Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Ensino de Ciências e Matemática** do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia, Campus Vilhena, criado e autorizado pela **RESOLUÇÃO N° 25/REIT - CEPEX/IFRO, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018.**

ALTERAÇÃO DE EDITAL

ONDE SE LÊ:

5. DO NÚMERO DE VAGAS

5.7. Do quadro de vagas:

| AÇÕES AFIRMATIVAS | QUANTIDADE DE VAGAS |
|----------------------|---------------------|
| Pretos | 3 |
| Pardos | 3 |
| Indígenas | 3 |
| PCD | 1 |
| Total Parcial | 10 |
| Ampla concorrência | 5 |
| Total Geral | 15 |

LEIA-SE:

5. DO NÚMERO DE VAGAS

5.7. Do quadro de vagas:

| AÇÕES AFIRMATIVAS | QUANTIDADE DE VAGAS |
|--------------------------|----------------------------|
| Pretos | 1 |
| Pardos | 1 |
| Indígenas | 1 |
| PCD | 1 |
| Total Parcial | 4 |
| Ampla concorrência | 11 |
| Total Geral | 15 |

ONDE SE LÊ:

10. DA MATRÍCULA

10.4. O período da matrícula para os(as) candidatos(as) convocados em segunda chamada será divulgado no site do IFRO, <https://portal.ifro.edu.br/vilhena/editais/pesquisa>

10.7. É de responsabilidade do(a) candidato(a) acompanhar todas as comunicações do processo seletivo no site do IFRO: <https://portal.ifro.edu.br/vilhena/editais/pesquisa>, conforme as datas previstas neste edital.

LEIA-SE:

10. DA MATRÍCULA

10.4. O período da matrícula para os(as) candidatos(as) convocados em segunda chamada será divulgado no site do IFRO, <https://selecao.ifro.edu.br/especializacao/2023/1073-edital-n-04-2023-vagas-remanescentes-para-o-curso-de-pos-graduacao-lato-sensu-em-ensino-de-ciencias-e-matematica>

10.7. É de responsabilidade do(a) candidato(a) acompanhar todas as comunicações do processo seletivo no site do IFRO: <https://selecao.ifro.edu.br/especializacao/2023/1073-edital-n-04-2023-vagas-remanescentes-para-o-curso-de-pos-graduacao-lato-sensu-em-ensino-de-ciencias-e-matematica>, conforme as datas previstas neste edital.

ONDE SE LÊ:

11. DO CALENDÁRIO, DOS RESULTADOS E DA VALIDADE

11.1. Os resultados do Processo Seletivo serão divulgados no site do IFRO: <https://portal.ifro.edu.br/vilhena/editais/pesquisa>, conforme as datas previstas neste edital.

LEIA-SE:

11. DO CALENDÁRIO, DOS RESULTADOS E DA VALIDADE

11.1. Os resultados do Processo Seletivo serão divulgados no site do IFRO: [Processo Seletivo - Edital nº 04/2023 - Vagas Remanescentes para o Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Ensino de Ciências e Matemática \(ifro.edu.br\)](#), conforme as datas previstas neste edital.

ONDE SE LÊ:

15. DAS DISPOSIÇÕES COMPLEMENTARES

15.1. Normas complementares e avisos oficiais, quando necessários, serão divulgados pelo endereço eletrônico: <https://portal.ifro.edu.br/vilhena/editais/pesquisa>.

LEIA-SE:

15. DAS DISPOSIÇÕES COMPLEMENTARES

15.1. Normas complementares e avisos oficiais, quando necessários, serão divulgados pelo endereço eletrônico: <https://selecao.ifro.edu.br/especializacao/2023/1073-edital-n-04-2023-vagas-remanescentes-para-o-curso-de-pos-graduacao-lato-sensu-em-ensino-de-ciencias-e-matematica>.



Documento assinado eletronicamente por **Rodrigo Alécio Stiz, Diretor(a) Geral pro tempore**, em 14/02/2023, às 09:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **1850021** e o código CRC **731C280D**.